



Den 13. oktober 2017

Folketingets Lovsekretariat
Christiansborg
1240 København K

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af MOF-spørgsmål nr. 1191 stillet den 26. september 2017 af Simon Kollerup (S).

MOF-spørgsmål nr. 1191

”I det tilfælde, at ministeren ikke kan garantere, at økologiske landmænd får udbetalt Økologisk Arealtilskud inden for få måneder efter december 2017, vil ministeren så redegøre for, om det er muligt og hvilke udgifter, der er forbundet med at etablere en ordning, hvor danske økologer får en forhåndsudbetaling”

Svar

Landbrugs- og Fiskeristyrelsen er i gang med at undersøge mulighederne for forskudsudbetaling for både areal- og projektilskudsordninger under Landdistriktsprogrammet, men forskudsudbetaling af arealtilskud rummer umiddelbart en række udfordringer.

Forskudsudbetaling af EU-arealtilskud kræver normalt, at den administrative kontrol er færdiggjort, men da det netop er den administrative kontrol, som er forsinket, kan der ikke ske forskudsudbetaling af arealtilskud i den konkrete situation.

EU-Kommissionen har dog i sommeren 2017 oplyst, at Danmark i stedet kan lave en national ordning om forskudsudbetaling. Det vil betyde, at der skal rejses nationale midler til finansiering af forskudsudbetalingen. Danmark kan efterfølgende få refusion fra EU for de tilskud, der er udbetalt, når den administrative kontrol af udbetalingerne er overstået, jf. EU-reglerne. En forskudsudbetaling kræver dog en dobbeltsagsbehandling, da Landbrugs- og Fiskeristyrelsen først skal opgøre den forventede udbetaling og siden skal gennemføre den endelige sagsbehandling og her eventuelt kræve for meget udbetalt tilskud tilbage. Samlet set vil forskudsudbetaling derfor medføre øgede administrationsudgifter.

Derudover skal det bemærkes, at Landbrugs- og Fiskeristyrelsen ikke har et IT-system til at håndtere forskudsudbetaling af Økologisk Arealtilskud. Selvom styrelsen prioriterer et IT-system til forskudsudbetaling, vil dette ikke være klar, så det kan bruges til 2017-udbetalingen. Oprettelsen af et IT-system til forskudsudbetaling vil også trække IT-ressourcer fra andre projekter i styrelsen, hvilket kan medføre andre ulemper for erhvervet.

Esben Lunde Larsen

/

Jacob Nielsen